东阳市农业农村局关于印发《东阳市推进农业设

施设备报废更新和建设提升实施方案》的通知

发布日期：2024-07-15 10:14 来源：东阳市农业农村局

局属各有关单位、科室，镇（乡）人民政府，街道办事处：

现将《东阳市推进农业设施设备报废更新和建设提升实施方案》印发给你们，

请认真贯彻落实。

东阳市农业农村局

2024 年 6 月 3 日

东阳市推进农业设施设备报废更新和建设提升实施方案

（2024-2027 年）

为贯彻落实国家《推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》和《浙江

省推动大规模设备更新和消费品以旧换新若干举措》工作部署，根据《浙江省推进

农业领域设施设备报废更新和建设提升实施方案》、《金华市推进农业领域设施设

备报废更新和建设提升实施方案》工作要求，有效拉动农业投资、提高农业生产力

和产能，特制定本实施方案。

一、主要目标

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

javascript:void(0);
javascript:void(0);

到 2027 年，淘汰老旧或国二及以下柴油农业机械 110 台（套）以上；大中

型拖拉机、插秧机、联合收割机等主要农业生产作业装备更新 370 台套以上、更

新率达到 60％以上；建设提升大棚面积达到 2300 亩以上；新建或改建省级、区

域性现代化农事服务中心 5 个。

二、重点任务

（一）有效推进农机报废更新。全面梳理、摸排、掌握中央、省报废补贴目录

老旧农机具情况保有量、质量情况，按照使用年限、排放标准、实际使用机况，合

理制定农业机械报废更新计划。积极向上争取中央、省级专项报废补贴资金，落实

好《浙江省实施中央农机报废更新补贴方案》和《浙江省高耗能农业机械报废补偿

实施细则》，在自愿基础上，鼓励机主积极报废更新老旧农业机械，全面落实好现

阶段农机装备国Ⅳ排放标准，优化全市农业机械装备结构。（责任部门：市农业行

政执法队）

（二）有效推进高效低耗先进适用农机推广应用。以保障粮油和蔬菜等农产品

生产为核心，加大对适用我市主要作物水稻单产提升机具、丘陵山区适用小型机具、

智能农机、中药材、果蔬补短板机具等产品推广力度，落实好中央、省农机购置与

应用补贴、市级农业高质量发展专项扶持政策，鼓励农民群众购置、引进、使用先

进适用农机装备，提高农业各产业机械化应用水平。（责任部门：市农业机械化发

展中心、计划与农田建设科）

（三）有效推进农业设施大棚建设提升。全面掌握市内现存水果、蔬菜等产业

各类设施大棚（含非标农用设施大棚、标准农用单体钢架大棚、标准农用连栋钢架

大棚及手动卷帘设备安装数量等）情况，合理制定年度建设提升计划。积极争取上

级农业项目资金，落实好市级农业高质量发展专项扶持政策，推动新建一批标准农

用钢架大棚，淘汰更新一批非标和老旧标准农用设施大棚，提升改造一批农用钢架

大棚（手动卷帘设备升级为智能化、电动化卷帘设备）。鼓励山区乡镇探索山地蔬

菜、水果、中药材等农用钢架大棚标准化建设。（责任部门：计划与农田建设科、

市种植业技术推广中心、市农业机械化发展中心）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）有效推进现代化农事（机）服务中心建设。进一步提升现代化农事服务

中心规划的科学性，根据产业发展规划和现实发展，完善粮油生产耕、种、收、管、

烘等作业环节机械装备，加强水稻集中育秧中心、秸秆收储中心等建设，探索农技、

农机、农资、农药一站式服务，确保全市粮油生产农事服务全覆盖。支持蔬菜、水

果、茶叶、中药材等特色产业农事服务中心建设，加大关键环节农机装备推广力度，

拓展农事服务范围。（责任部门：农业“双强”专班）

（五）有效推进完善农机报废回收体系建设。进一步梳理和增加农机报废回收

站点、解拆企业清单数量，有效优化回收解拆企业布局，及时向社会面公布，探索

推动回收企业上门取机、免费拖机、代办服务等便民、惠民措施，有效畅通农机报

废回收渠道。（责任部门：市农业行政执法队）

三、工作要求

（一）加强组织领导。各责任单位、各镇乡街道要高度重视农业领域设施设备

报废更新和建设提升行动，加大协同力度，确保行动落地见效。

（二）加强政策支持。要用足用好中央和省级农机报废更新补贴（偿）、农机

购置与应用补贴、市级农业高质量发展扶持等政策，结合农业“双强”、农业农村重

大投资激励、国家科技创新和技术改造再贷款等方式，统筹资金和投向，支持设施

设备报废更新和建设提升。

（三）加强宣传和监督。用好农民信箱、浙农号等渠道，做好政策宣传解读；

要增强风险意识，规范政策实施，充分发挥社会监督作用，认真受理、核查、处理

群众举报投诉。

（四）加强信息报送。认真总结农业领域设施设备报废更新和建设提升行动阶

段性典型经验和好的做法，及时向上报送有关信息，根据工作调度要求，各项指标

责任单位、科室按要求定期报送进度统计表至市农业机械化发展中心，联系人：应

恭伟。

附件：1.农业设施设备报废更新和建设提升目标任务清单

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

2.农机报废补贴机具、额度、报废点一览表

3.农业设施设备报废更新和建设提升进度统计表

附件 1：

农业设施设备报废更新和建设提升目标任务清单

年度

2024-2027 年目标任务

农业机械报废淘

汰数量

（台/套）

三类农业生产作

业装备

更新数量（台/套）

新建、提升农业设

施大棚

(亩)

新建或改建省级、

区域性现代化农

事服务

中心（个）

2024 27 95 700 2
2025 27 95 600 1
2026 28 90 500 1
2027 28 90 500 1
合计数 110 370 2300 5

附件 2：

农机报废补贴机具、额度、报废点一览表

机具 类别 补贴额度（元） 报废点

拖拉机

20 马力以下 1000 1.浙江德瑞

再生资源回

收有限公司

（东阳市巍

山镇新怀万

线 666 号）

2.中保汽车拆

解（东阳市）

有限公司（东

阳市六石街

道长松岗功

能区湖莲东

20-50 马力（含） 3500
50-80 马力（含） 7000
80-100 马力（含） 10000
100 马力以上 12000

自走式全喂入稻麦联合收割机

喂入量 0.5-1kg/s（含） 3000
喂入量 1-3 kg/s（含） 5500
喂入量 3-4 kg/s（含） 7300
喂入量 4 kg/s 以上 11000

自走式半喂入稻麦联合收割机

35 马力以下 4800
3 行，35 马力（含）以上 7200
4 行(含)以上，35 马力(含)以上 17500

水稻插秧机 4 行手扶步进式水稻插秧机 1100

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

街 1208号（东

阳市双燕设

备有限公司

内））

6 行及以上手扶步进式水稻插秧机 1700
6 行及以上独轮乘坐式水稻插秧机 1000
4 行四轮乘坐式水稻插秧机 5000
6-7 行四轮乘坐式水稻插秧机 7500
8 行及以上四轮乘坐式水稻插秧机 9000

自走式喷杆喷雾（粉）机

18 马力以下自走式喷杆喷雾机 1600
18-50 马力自走式喷杆喷雾机（单缸） 4900
18-50 马力自走式喷杆喷雾机（多缸） 7800
50 马力及以上自走式喷杆喷雾机 7500

风送喷雾机

履带自走式，药箱容积≥300L，30m＞喷幅

≥20m
800

履带自走式，药箱容积≥300L，喷幅≥30m 1800
牵引式，药箱容积≥350L，喷幅半径≥6m 600
牵引式，药箱容积≥1000L，喷幅半径≥10m 1400

饲料（草）粉碎机
转子直径为 400-550mm 饲料粉碎机 200
转子直径为 550mm 及以上饲料粉碎机 400

铡草机

3-6t/h 铡草机 400
6-9t/h 铡草机 600
9-20t/h 铡草机 1000
20t/h 及以上铡草机 2500

机动脱粒机 铁制稻麦机动脱粒机（含动力） 100

粮食烘干机（不含燃炉）

批处理能力 10 吨以下 2000
批处理能力 10 吨（含 10 吨）-20 吨 4000
批处理能力 20 吨（含 20 吨）以上 6000

烘干机热风炉

电泵热风炉 3000
生物质、燃油、燃气热风炉 1500
燃煤热风炉 3000

履带自走式旋耕机
1.2-2m 幅宽 3000
2m 及以上幅宽 4000

附件 3

农业设施设备报废更新和建设提升进度统计表

报送单位： 联系人及电话： 日期 ：

202 年 月 日

东阳市

已报废

淘汰农

业机械

数量

三类农业

生产作业

装备购置

数量

农业设施大棚建设提升 新建或改

建省级、

区域性现

代化农事

（机）服

主要农

业

生产作

新建标准

农用钢架

报废更新

非标和老

旧标准农

用设施大

提升改造农

用钢架大棚

（手动卷帘

设备升级为

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（台/
套）

（台/套） 务

中心（个）

业

装备更

新率

（%）

大棚

(亩)

棚为标准

农用设施

大棚（亩）

智能化、电

动化卷帘设

备）（亩）

注：1.上述数量均为行动任务累计数；2.三类农业生产作业装备购置数量为大

中型拖拉机、插秧机、联合收割机购置数量之和；3.更新率为新购置数量与当年存

量数比，每年度填报一次。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	东阳市农业农村局关于印发《东阳市推进农业设施设备报废更新和建设提升实施方案》的通知